
Loděnice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Pohořelice GPS souřadnice: 49.011339N, 16.463416E

Nadmořská výška: 199 m n. m. První pís. zmínka: 1185 (839 let) Katastrální výměra: 867 ha

Počet obyvatel: 546 PSČ: 671 75

Adresa URL: www.obec-lodenice.cz

Historie obce Loděnice
Nejstarší zmínka o obci pochází z roku 1185, kdy zde proběhla bratrovražedná bitva mezi českým králem
Přemyslem Otakarem I. a markrabím moravským Konrádem Otou, ve které byl Konrád poražen a Loděnice
srovnány se zemí.
Další zmínka o nové obci je z roku 1220 pod jménem Lodennizh, roku 1248 pod jménem Lodnicz, roku 1494
pod jménem Lodenice. Nejstarším majitelem Loděnic byl Lucký klášter, který obec vlastnil kromě šesti let po
roce 1544 (kdy byl zastaven Jiřímu Žabkovi z Limberka na Kounicích) až do roku 1784. Potom obec připadla
správě komorních statků, Hopfenům, vídeňské firmě Karla Stummera a Amálii Crescencii
Hardtové-Stummrové z Tavornoku. V roce 1919 byla zřízena česká jednotřídka. Až do roku 1938 byly v
obci jak česká, tak i německá škola. V současné době se v budově školy, která byla dostavěna v roce
1938, učí žáci z pěti okolních obcí.
Zdejšímí osobnostmi jsou Alois Smolík – zakladatel obecní školy, a Beneš Metod Kulde (1820–1903) -
pohádkář.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5698/lodenice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 22:00:49


